UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**M. Antonij Maioragij|| Orationes|| Et Praefa-||tiones**

**Majoragio, Marcantonio**

**Monasterii VWestphal., 1599**

**VD16 ZV 10313**

XXI. De Varietate.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68843](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68843)

in Remplicam beneficia cōferuntur, in vos ipsos collata existimetis. Hoc enim pacto me omni cura, studio, diligentia polliceor effecturum, vt erudiendū aduē iuuenibus, & officio meo diligenter & integre prestando, vobis & cumulatē satisfactum, & aduē velatam fuisse gratiam à me iudicetis.

## DE V A R I E T A T E.

### ORATIO XXI.

I quantum animi mei sensus celeres & varij sunt ad cogitandum, tantum etiam vberes & copiosi essent ad explicandum: sperarem profectò, quia multū de varietate dicenda proposui, non minus eleganti politaq; oratione complecti, quam eadem suauis iucundaq; cogitatione concepī. Sed tam veloci precipitiq; cursu mens mea per infinitatē naturę suę ma cum iucunditate peregrinatur, vt vix ea volando satis aduertere possit, in quibus eius interpres oratio linguaq; versatur. Quòd nisi iucundissimus conspectus vester concitata menti mea quasi frenos inieceret, sine dubio iucunda hæc, & maximè varia, quam hodie

sum habiturus, oratio mihi tota excideret. Itaque ne forte animus tanta rerum varietate distractus, à proposito longius euagetur, facite quaeso, vt mihi silentium & audientia vestra suffragetur. Non enim de re vulgari aut inani, sed de ipsa beatitudine verba facturus adueni; quam res omnes, tanquam extremum bonorum, & finem suum experunt. De qua cum tam varias ac multiplices inter se hominum esse opiniones videam, per longo sanè tempore mecum hæsitaui, quas potissimum ex tam diuersis opinionibus mihi sequenda esse videretur, aut cui sententia, tanquam certiori, adhaerescerem. Alios enim esse intelligebam, qui finem bonorum esse dicerent, secundum naturam viuere, sic affectum, vt optimè affici possit, ad naturamque accommodatissimè, quam opinionem, à Stoicis acceptam, Carneades acutissimè defendebat: alios, qui ita sentirent, nihil esse bonum præter scientiam, quod Herillus affirmabat: alios, qui securitatem, qua est animi tranquillitas, quam appellant εὐδαιμονίαν, tanquam summum bonum amplecterentur, vt Democritus: alios, qui ad corporis & animi voluptatem omnia referrent: vt Cyrenaici atque Epicurei: alios, qui doloris vacuitatem extremum felicitatis esse statuerent, vt Hieronymus Rhodius: fuerunt etiam, qui voluptatem censerent ad honestatem adiungi posse, vt summa felicitas existeret, quod Calliphoni Dinomachoq; placuit. Sed qui meliùs sensisse videntur, ij corporis & externa bona, cum honestate copulata, summam efficere beatitudinem censuerunt, vt Academici atq; Peripatetici. Ego verò tandem post frequentes &

Cic. 5. de  
Finib. has  
opiniones  
receaser.

dit-

diuturnas animi agitationes, diligentissime per specul  
 & cognitio aliorum opinionibus, in eam sententiam  
 discessi, ut existimem, Nihil aliud esse finem honorum  
 ac beatitudinem, quam summam vitam iucunditatem  
 in Varietate collocatam. Quae mea sententia ne  
 fortasse cuiquam vestrum aut mira propter novita-  
 tem, aut absurda propter discrepantiam ab alijs, esse  
 videatur: rationes & argumenta, quae me in eam quae  
 si in unum & repugnantem pertraxerunt, breviter  
 explicare constitui. Vos quae, diligenter attendite.  
 Rem enim per vulgatam illam quidem, & ab omnibus  
 ferè cognitam: sed tamen (quod mirum est) ap-  
 paretis animaduersam, & adhuc à nemine penitus  
 modo tractatam audietis. Ac primum quidem  
 lum esse hominem tam alienum à veritate, tamque  
 uersum à communi sensu arbitror, qui illud mihi con-  
 cedendum esse statuat: A iucunditate beatitudinem  
 separari nullo modo posse, cui tanquam pars quaedam  
 siue species suo generi, subiecta est, ut nihil sit beatum,  
 quod idem non etiam iucundum sit. Nam si quis con-  
 nem vitam iucunditatem auferat, quae beatitudo vi-  
 pars beatitudinis poterit existere? Quis est, qui bea-  
 tus appellari possit, si vitam agat prorsus in iucun-  
 dam? Quenam in miserijs & calamitatibus vitam di-  
 ci beatam potest? Valeant enim hac in parte Stoici: qui  
 minutis quibusdam & contortis conclusionibus asse-  
 runt, Etiam in tormentis & cruciatibus virum sapi-  
 entem omnino beatum esse: qui dicunt, Etiam in Phis-

Ter. Andr.

Act. 5. Sc. 5

laridis taurum beatam vitam esse descensuram. Meo  
 quidem iudicio longè melius ille Terentianus P. amplius

lus : qui Deorum vitam propterea sempiternam esse arbitrat, quod voluptates eorum propriae sunt. Nam si beatitudo posset in calamitatibus. & miserijs aliquando reperiri: certe Dei immortales, qui perpetuo beati sunt, & aeo sempiterno perfruuntur, interdum in miserijs esse vellent: quod quam absurdum sit, quis est, qui non intelligat? Exulant enim à Deorum vita calamitates omnes atque miseriae. Neque ibi potest ullus esse dolor aut tristitia, ubi sempiterna iucunditas est & letitia. Maneat igitur hoc fixum, & probe stabilitum: Non posse beatitudinem à iucunditate separari. Quod si probare potuerimus, iucunditatem omnem esse in Varietate constitutam: nimirum id erit perfectum & conclusum, quod initio nobis placere diximus: Nihil aliud esse beatitudinem ac summum bonum, quam vitam iucunditatem in Varietate positam. Quo igitur potissimum argumento probari potest, Nihil esse iucundum, quod non ipsa Varietate commendetur? Satis hoc quidem aperte declaratur eo, quod Omnibus in rebus (ut etiam Orator testatur) similitudo est satietatis mater. Nihil enim tam iucundum est aut suave, quod, si semper simile sit, & nihil unquam varietur, non illico molestiam afferat. Idem semper cibus nauseam creat: eadem semper oratio sensum aurium non mediocriter vexat. Quid in reliquis rebus? nonne cum eadem saepius iterantur, maximum semper secum afferre fastidium solent. Vnde tritum illud est sermone proverbium, Crambe bis posita, mors. At sine vlla dubitatione remota est omnis à beatitudine molestia: cum beatus ille dicatur, qui sit omnibus

cumu-

Cic. 1. de  
Iuvent.

cumulatus, nullo adiuncto malo. Quare iucunditas  
 eam, qua beatitudo nominatur, in Varietate posita  
 esse necesse est. Quam rem Mimius etiam ille perui-  
 gatus affirmat:

Cap. II.

De Finib. 2

Nihil iucundum, nisi quod commendat varietas.  
 Et Aristoteles primo Rhetoricorum, his quidem ver-  
 bis: Et commutatio res est iucunda. Nam commutatio  
 natura accommodatum est. Quod enim semper idem  
 est, in exuperantiam transit, & presentem habitum  
 corrumpit. Vnde bene dictum est: Omnium rerum re-  
 cissitudo iucunda. Est autem Varietas (sicut ait Cicero)  
 Latinum verbum, idque proprie quidem in dispo-  
 sitionibus coloribus dicitur, sed transfertur in multa dispo-  
 sitionibus. Varium poema, varia oratio, varij mores, varia  
 fortuna: voluptas etiam varia dici solet, cum percipi-  
 tur è multis dissimilibus rebus. Atque hac quidem est  
 illa Varietas, de qua nos loquimur, qua semper cum  
 voluptate iucunditateque percipitur: in qua posita est  
 beatam vitam, non tam rationibus, qua firmis sententiis  
 atque apertissima, quam etiam exemplis penè infinitis  
 & euidentibus ac manifestis intelligi potest. Nam  
 Deus ipse beatus & aternus ita statuisse perspicitur,  
 vt propter Varietatem Natura non tantum sensibus  
 omnes exteriores, visum, auditum, odoratum, gustatum,  
 tactum, sed etiam interiores, communem sensum,  
 visionem, cogitationem, memoriam, mentem de-  
 nique ipsam mirifice delectet: atque à rebus hisce con-  
 ducis & fragilibus, qua maxime varia sunt, ad aternas  
 illas & immortales, qua nullo sensu corporis, sed tantum  
 intelligentia comprehenduntur, omnes cogitationes

nes nostras subducatur: ut animus tandem hoc mortali corpore solutus, & quasi carcere caeco liberatus, in caelum subuolans, in illa diuinarum atq; immortalium rerum varietate purissima cum voluptate conquiescat. Hac ductus ratione Plato, censuit oculos nobis ad Dei cognitionem esse duces optimos, qui cum opera Dei aspectabilia, tam pulchra, tamq; varia conspiciunt, diuinam sapientiam & potestatem admirati, cogitant quanto pulchrior, quantoq; magis varia sit illa ratio perfecta, mensq; sempiterna, qua procurat caelestia maxime, deinde in terris ea, qua ad homines pertinet. Quid est enim in hoc toto mundi complexu, atq; in omni rerum vniuersitate, quod non à rerum omnium conditore Deo varietate quadam distinctum ac perpolitum sit. Nam si libet, ab ipsa prima causa bonorum omnium procuratrice principium ducamus, & eius opera prestantissima quasi per transfennam breuiter percurramus. Sic enim facile intelligemus, non tantum in procreatis rebus, sed etiam in ipso Deo quandam esse varietatem, in qua sit omnis felicitas atq; beatitudo. Tradunt enim sanctissimi religionis interpretes: Vnum quidem esse Deum, sed in tres tamen personas distinctum, ut vna omnino sit diuina natura, varia verò persona. Patrem ipsum vniuersitatis aiunt esse; qui Mentem siue Filium vnicum ab aeterno genuit, atq; omnes illi perfectiones attribuit, in eoq; tanquam in horto quodam amenissimo, maxime varias ac diuersas & ab omni parte perfectas rerum omnium ideas ac species quasi conseruit: vnde Platonici, non sine maxima ratione commoti: Mentem illam Iouis Paradisum

Ff                      appel-

appellare consueuerunt. Filium autem dicunt esse, qui genitus à patre, sapientiam omnem ab initio secum habuit, vt hæc omnia, quæ sunt in vniuersa mundi machina, ad idearum exemplar & pulchritudinem variaret, atq; conformaret: in quibus omnibus quanta sit varietas, nemo est, nisi planè cæcus, quin aperte videat. Spiritum deniq; tradunt esse, qui res omnes à diuina illa Mente procreatas, fouet, alit, auget, & per omnes mundi partes infusus, totam (vt ait Poeta) molem agit at, & magno se corpore miscet: quem ipsi mundi esse animum ac vitam rectissimè Platonici senserunt. Porro Deus ipse varijs etiam nominibus lectari respectu nostri magnopere videtur. Nam Hebræi, rerum diuinarum eruditissimi homines, vt adunt, plurima quidem esse Dei nomina, sed præcipua decem, quæ tanquam numina quedam in res procreatas influunt, ac primò quidem in nouem intelligentiarum ordines, & beatorum choros, deinde in caelestes globos, & fixas stellas, atq; erraticas, tum in homines præsertim in alias res omnes: vt ab illis diuinis numinibus res singula vim atq; virtutem accipiant. Quam rem etiam M. Varro videtur attigisse, cum ait: Sicut omnes animæ reducuntur ad vnâ animam mundi suæ vniuersi: ita Deos omnes referri ad vnum Iouem, quidem Deus sub varijs colitur nominibus. Hæc pene eadem ratione Themistius Philosophus Valentem Imperatorem (vt Soz. oneus scribit) ab impia Christianorū persecutione retraxit, cum ad eum scripsisset, Propter varia de religione dogmata crudelem esse non oportere: quandoquidem plus quàm trecentarum sectarum

Aen. 6.

varie

varietas in Deorū cultu reperiretur, & vnusquisq; pro  
 dogmate sectaq; propria in diuersa variaq; sententia  
 consisteret ac perseueraret: atq; hoc ipsi Deo longè gra-  
 tius esse, dū non facile cognoscitur, & varijs modis ma-  
 gnificè glorioseq; colitur. Quibus Themistij rationibus  
 multò mitior in Christianos Imperator factus esse di-  
 citur. Iam quantam Demonum, & Angelorum multi-  
 tudinem, quantamq; varietatem Deus procrearit, te-  
 stes sunt omnes Theologi veteres; qui propè innume-  
 rabiles eorum myriadas esse tradiderunt. Non enim  
 tantum supra totius mundi ambitum, in conspectu di-  
 uinae Maiestatis atq; Sapientiae summa cū laticia sem-  
 per exultantem incredibilem Angelorum, feliciumq;  
 Animorū multitudinē astare dicunt: sed etiam singulis  
 caelestib; globis, & sideribus ac stellis quasdam praesse  
 motrices Intelligentias volunt; quae certa quadam ra-  
 tione perpetuoq; ordine caelū in gyrū torqueant. Quin  
 etiam elementis, & mixtis corporibus, & regionib;. &  
 vrbibus, & deniq; singulis hominibus Genios custodes  
 assignant; quorum non vna, sed maximè varia sit na-  
 tura. Nam alios esse dicunt igneos, alios aëreos, alios  
 aqueos, alios deniq; terrestres: in quibus per magnam  
 etiam morum varietatem constituunt. Sed haec, quae  
 sunt obscuriora, dimittamus, quae sensum omnem effu-  
 giunt, & cogitatione tantum apprehenduntur. Ad  
 ea veniamus, quae sensibus ipsis percipere, atq; indubi-  
 tatis argumentis, quasi manibus ipsis, tenere possu-  
 mus. Quis est enim, qui cū oculos ad caelum extol-  
 lit, nō eius varietatem, & multiformem aspectum ad-  
 miretur? Nam vsq; eò varium ac multiplex caelum est,